40. — Ci limiteremo a riferire quanto ne dicono a questo proposito il cardinale arcivescovo di Siviglia ed il vescovo di Urgel. Il primo afferma: „Cum ambo, egli dice, matrimonium contrahere intendentes in eodem loco sint exorti et per quoddam notabile tempus illinc non abfuerint, proprius parochus per se ad eorum libertatem comprobendam procedit, et si conatiterit esse statu liberos, ad nuptias etiam iuxta formam Tridentini sanctificandas atque benedicendas, abeque superioris aliquo interventu, et tanquam proprio officio fungens, potest devenire. Si vero longa aliqua a natali loco intercesserit utriusque vel alterutrius absentia, vel si ex aliena dioecesi procederent eorum unus vel ambo, si exteri praesertim aut peregrini, vel si incolae existant, licet in eadem parochia populosissimae huius Hispalensis civitatis, comprobatio super status libertate contrahentium ad meam tunc archiepiscopalem curiam refertur; ubi post exactam informationem et accuratam inquisitionem, factis quae ad rem attinent in aperto positae, a vicario meo generali de contrahentium status libertate decernitur quidquid ille de iure expedire iudicaverit.“ Il vescovo di Urgel ancora riferisce in primo luogo

che nei casi più difficili di esteri, vaghi, militari, A nei casi dubbi si pronunzia dal vescovo o dalla sua curia.

il parroco da sé; quindi rende ragione di questo sistema col dire: „Ex quo resultat, curiam meam in matrimoniis contrahendis non intervenire, nisi in praedictis casibus, in quibus necessaria apparet strictior observatio instructionis Clementis X. In aliis vero nunquam executioni mandata est, neque eius observationem necessariam unquam inveni. Quin imo, si vellem eam ad praxim reducere, id resisterent populi, tribueretur illius observantia avaritiae curialium, multiplicarenturque peccata, eo quod difficiliora fierent matrimonia, quae expedire his temporibus maxime convenit.“ Peraltro nella provincia ecclesiastica di Tarragona, secondo che attesta il vescovo di Lerida, per tutti i matrimoni i parroci ricorrono alla curia, conformemente alle costituzioni sinodali riportate nella sua risposta dall'arcivescovo di quella città.

41. — Del Portogallo si ha dal vescovo di Oporto che „iudicium super status cuiuscumque contrahentis libertate reservatur vicario generali in spiritualibus; et utinam observentur, quae in constitutione Clementis X statuta inveniuntur“: dalla quale risposta non differisce l'altra data dal vescovo di Lamego.

42. — In Svizzera i vescovi si riservano di pronunziare il loro giudizio quando si tratta di matrimonio di stranieri o di vaghi; e lasciano ai parroci il giudicare sulla libertà di stato dei contraenti indigeni che nascono e sempre dimorano nella diocesi. „Nec idcirco, dice il vescovo di Sion, erroris periculum est, imprimis si uterque sponsus ex eadem parochia oriundus sit, atque inibi domicilium habeat; nam quisque parochorum in hac dioecesi facile parochianorum indigenarum statum noscere potest, leo quod parochiae plerumque nequaquam amplae ac populosae sint, nec valde frequens sit familiarum ex uno in alium locum migratio, sed plerumque stabiles existunt; quisque dein parochus officii sui studiosus statum parochiae conscribit, in quo nomina, conditio, aetas, status libertas etiam inter caetera adnotantur. Ast nec subest erroris periculum cum sponsi duo ex diversis sint parochiis. Neuter enim parochus illorum sponzorum ad horum matrimonium assistentiam suam praestandam procedit, nisi prius a paroco sponsi alterius parochiae authenticum vel orale vel scriptum parochiae sigillo munitum de libertate status sponsi non parochiani testimonium acceperit, quod expediri utique non consuevit si de perfecta libertate, id est omnis impedimenti absentia agitur, nisi denunciations (excepto dispensationis casu) sponsaliorum praemissae fuerint.“ Osserva poi il vescovo di Losanna e Ginevra „nostris in regionibus ipsam civilem potestatem ad effectus civiles matrimonii in tuto ponendos matrimonii contrahendi facultatem non paucis subieciisse conditionibus, quibus fit ut circa status libertatem error aut fraus vix dari possit, quin detegatur“.

43. — Nella Germania, per ciò che riguarda la libertà dello stato, viene questa provata, secondo la risposta del vescovo di Ratisbona, „extra iudicialiter vel proposito testimonio authentico de morte prioris coniugis, vel de facta trina proclamatione, quin impedimentum canonicum detegeretur, vel adhibito iuramento de statu libero,“ il che viene confermato ancora dai prelati di Colonia, di Paderborna, Erbipoli, Spira, e Posen. L'inquisizione poi, l'esame ed il giudizio sulla libertà dello stato in discorso nei matrimoni ordinarii de' diocesani emana dal parroco; nei matrimoni di persone straniere, o vagabonde, e

44. — Non è diversa la prassi seguita nell'impero austriaco come si deduce dalla risposta data dal vescovo di Sant'Ippolito. Egli in primo luogo afferma che ben raramente ha bisogno di prova lo stato libero de' contraenti, sia perchè quasi sempre sono noti al parroco i sposi, sia per le molte solennità alle quali è sottoposto in Austria il matrimonio, e che assai difficilmente il contraente potrebbe adempire senza che si scoprisse il suo matrimonio ancora vigente, sia in fine per l'orrore che hanno le persone in quelle regioni contro la bigamia simultanea, riguardata come un delitto anche dalla legge civile. Quindi osserva che la istruzione Clementina mai fu promulgata, nè fu in uso nella sua diocesi, e che hanno i vescovi un modo non meno sicuro per impedire la celebrazione di quei matrimoni, ai quali ostasse l'impedimento canonico. Questo consueto modo di procedere consiste in ciò che „parochus personas nupturientes, quae cum testibus ipsum accedunt suumque propositum ei aperiant, accurate examinat, utrum forte adsit impedimentum qualecumque, qua occasione fides baptismi aliaque documenta necessaria afferri debent; et si nihil occurrat, quod matrimonio earundem obstat, parochus progredi potest ad matrimonii publicationem et benedictionem. Quia in re etiam notandum est, quod libri parochiales, in quibus describuntur matrimonia (iuxta conc. Trid., sess. XXIV, cap. 1), item liber baptizatorum (iuxta conc. Trid., sess. XXIV, cap. 2) et mortuorum accurata sollicitudine ubique habeantur, et frequenter ab ecclesiastica et civili auctoritate recognoscantur. Caeterum si qua difficultas emerget, parochi est, rem ad curiam episcopalem deferre. Experientia docet, talem agendi modum ad probandum statum liberum sufficere, nec inconvenientia inde enasci“.

45. — In Inghilterra, a quanto ne riferisce il vescovo di Newcastle, è necessario che l'ufficiale civile sia presente al matrimonio de' cattolici: i contraenti debbono pronunziare, oltre la formula prescritta dal rituale, anche un'altra ingiunta dalla civile potestà; e sono astretti precedentemente a far nota la loro intenzione al magistrato civile. il quale per tre settimane espone in pubblico luogo i loro nomi. Ciò non dimeno, secondo che attesta l'arcivescovo di Westminster, „ad libertatis statum matrimonium contrahentium probandum exiguntur: 1) pro dioeceseos subiectis, partium declarationes et proclamationes bannerum: 2) pro aliarum dioecesium subiectis, praesertim ex transmarinis regionibus in Angliam convolantibus, ordinariorum vel parochorum litterae, vel consanguineorum vel amicorum testimonia. De libertatis statu episcopo reservatur iudicium. Attamen in casu, ubi notum est nullum prorsus adesse dubium, sacerdotibus missionariis ecclesiarum rectoribus iudicium solet relinqui.“ I vescovi di Southwark e Beverley parimenti intorno al giudizio lasciato ai parroci riferiscono che „in Anglia, quod in aliis quoque regionibus saepe fit, relinquatur, praeterquam in casibus difficilioribus, sacerdoti matrimonium benedicturo iudicium super libertate, pro contrahendis matrimoniis, et distantia locorum accessum ad curiam episcopalem ordinarie prohibere videtur. Cum pluribus in locis formalitates per legem civilem matrimoniis praemittendae apud officialem gubernii peragi debeant, fideles has duntaxat sufficere dicunt se arbitrari, adeo ut nonnisi in limine matrimonii coram sacerdote se sistant, atque proinde eius